
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-6154 del 30/11/2022

Oggetto L.R. 13/2015 - DPR 59/2013 - AGGIORNAMENTO PER
MODIFICA  NON  SOSTANZIALE
DELL'AUTORIZZAZIONE  UNICA  AMBIENTALE
N.3327 del  27/06/2017 RILASCIATA ALLA SOCIETA'
ROSSI  OLEODINAMICA  SRL  CON  SEDE
PRODUTTIVA IN COMUNE DI RICCIONE VIA DEL
LAVORO, 5/9 PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' DI
OFFICINA  MECCANICA  DI  TRASFORMAZIONE,
COSTRUZIONE  E  VENDITA DI  CARROZZERIE  DI
MOTOVEICOLI E AUTOVEICOLI

Proposta n. PDET-AMB-2022-6468 del 30/11/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno trenta NOVEMBRE 2022 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO  RENATO  DE
DONATO, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

OGGETTO: L.R. 13/2015 - DPR 59/2013 - AGGIORNAMENTO PER MODIFICA NON
SOSTANZIALE DELL’AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE N.3327
del 27/06/2017 RILASCIATA ALLA SOCIETA’ ROSSI OLEODINAMICA SRL
CON SEDE PRODUTTIVA IN COMUNE DI RICCIONE VIA DEL LAVORO,
5/9 PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI OFFICINA MECCANICA DI
TRASFORMAZIONE, COSTRUZIONE E VENDITA DI CARROZZERIE DI
MOTOVEICOLI E AUTOVEICOLI

IL DIRIGENTE

VISTO il DPR 13 marzo 2013, n.59 s.m.i. recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica
Ambientale;

RICHIAMATE:
● la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle

Unioni e fusioni di Comuni;
● la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 e smi recante riforma del sistema di governo territoriale

e delle relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra
l'altro, il riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente;

● la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di
approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015 che
individua le strutture autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi
Autorizzazioni e Concessioni) a cui competono i procedimenti/processi autorizzatori e
concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio idrico;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. recante norme in materia di procedimento
amministrativo;

VISTO il Decreto Legislativo 03/04/2006 n. 152 - parte quinta e ss.mm.ii. norme in materia di
tutela dell’aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera;

RICHIAMATO il provvedimento n. 3327 del 27/06/2017, rilasciato, alla Società Rossi
Oleodinamica Srl con sede legale e produttiva in Comune di Riccione Via Del Lavoro, 5/9 di
autorizzazione unica ambientale ai sensi del DPR n. 59/2013 per l’attività di OFFICINA
MECCANICA DI TRASFORMAZIONE, COSTRUZIONE E VENDITA DI CARROZZERIE DI
MOTOVEICOLI E AUTOVEICOLI;

ACQUISITA agli atti la comunicazione del legale rappresentante della Società Rossi
Oleodinamica Srl il quale dichiara che nello stabilimento verranno apportate le seguenti modifiche :
. eliminazione dell’impianto di verniciatura con contestuale dismissione del punto di emissione E3



e relativo bruciatore per l’essiccazione;
. centralizzazione del convogliamento delle emissioni derivanti dall’attività di collaudo dei veicoli

in un unico punto di emissione denominato E13, con la conseguente eliminazione dei punti
E5-E6-E7-E8-E9;

. installazione di un impianto termico per il riscaldamento dell’area produttiva, alimentato a gas
metano di potenza termica nominale pari a 98 kw; Tale impianto non è disciplinato dal titolo I
della parte V del D.Lgs.152/06 e pertanto non soggetto ad autorizzazione; è altresì soggetto alle
disposizioni di cui al Titolo II della parte V del D.Lgs.152/06, ed ai controlli previsti dalla
normativa regionale sull’efficienza energetica.

RITENUTO che la modifica richiesta possa essere considerata non sostanziale ai sensi dell’art. 269
comma 8 del D.Lgs. 152/06 parte V  in quanto comporta una riduzione delle emissioni;

RITENUTO opportuno aggiornare il Provvedimento AUA n. 3327 del 27/06/2017;

DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n.196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è
individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei
medesimi dati è il Dirigente del SAC territorialmente competente;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Giovanni Paganelli titolare dell’unità
"AUA ed Autorizzazioni settoriali";

DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale
di ARPAE nn. 70/2018, 90/2018 e 106/2018, 96/2019 compete al sottoscritto responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini l'adozione del presente provvedimento
amministrativo;

ATTESTATA la regolarità amministrativa della presente determinazione;

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 Ing. Giovanni
Paganelli, titolare dell’incarico funzionale “AUA ed Autorizzazioni settoriali” del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Rimini;

D I S P O N E

1. di aggiornare il Provvedimento AUA n. 3327 del 27/06/2017 rilasciato ai sensi del DPR n.
59/2013 alla Società Rossi Oleodinamica Srl con sede legale e produttiva in Comune di
Riccione Via Del Lavoro, 5/9 in seguito alle modifiche non sostanziali riportate in premessa,
modificando l’allegato A nel seguente modo:

a. Il Punto di emissione E3 (verniciatura a spruzzo ed essiccazione) e relative prescrizioni viene
eliminato;

b. I Punti di emissione E5-E6-E7-E8-E9 (collaudo veicoli) e relative prescrizioni vengono
eliminati;

c. Viene aggiunto il punto di emissione E13 che convoglia in maniera centralizzata le emissioni
provenienti dai punti di emissione eliminati (E5-E6-E7-E8-E9);

PUNTO DI EMISSIONE E13- COLLAUDO VEICOLI
-Portata: 4.720 Nm3/h
-Durata: 2 g/mese - 2 ore/giorno



-Altezza: 6 m
-Sezione: 0,049 m2

-Temperatura: ambiente
-Impianto di abbattimento: non presente

Per questa attività di prova motori, accessoria all’attività principale, non sono previsti limiti
alle emissioni ed autocontrolli annuali.

d. la planimetria annessa all’allegato A del Provvedimento n.3327 del 27/06/2017 viene
sostituita con la planimetria allegata al presente atto;

2. di confermare senza alcuna variazione tutte le altre disposizioni e prescrizioni riportate nel
provvedimento AUA n. 3327 del 27/06/2017 compreso il termine di validità dell’atto;

3. che il gestore dell’impianto dovrà conservare presso la sede dell’impianto il presente
provvedimento unitamente al provvedimento AUA n. 3327 del 27/06/2017 da esibire ad eventuali
richieste di controllo;

4. Il presente provvedimento è trasmesso al SUAP territorialmente competente per il rilascio al
soggetto richiedente del Provvedimento conclusivo. Ai sensi dell’art. 4, comma 8 del D.P.R. n.
59/2013, il SUAP trasmette agli enti interessati (Comune di Riccione, Arpae Struttura
Autorizzazione e Concessioni di Rimini, Arpae Servizio Territoriale di Rimini) copia del
Provvedimento conclusivo, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva
competenza;

5. ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, il presente provvedimento autorizzativo verrà
pubblicato sul sito web di Arpae alla sezione amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs n.
33/2013 s.m.i. e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE;

6. di dichiarare che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di
misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla
L. n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE

7. di individuare l’Ing. Giovanni Paganelli quale Responsabile del Procedimento del presente atto;
8. ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi

di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Presidente della
Repubblica, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data della notificazione o di
comunicazione.

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RIMINI
Dott. Stefano Renato de Donato



LEGENDA: STUDIO ECOSYS srl

Consulenza Sicurezza - Qualità - Ambiente - Haccp - Formazione
via E. Romagna 206, Cattolica (RN)

Oggetto:
Planimetria per modifica non sostanziale al prov. DET-AMB-2017-3327 del 27/06/2017
ai sensi dell'Art. 269  D.Lgs 152/06

Rossi Oleodinamica srl
Via del lavoro 5-9, Riccione (RN)

Rev 01 del
08/06/2022

= Emissioni impianti termici

= Punti di emissione macchine e attrezzature

Uffici

Uffici

Magazzino

E11

V
I
A

 
D

E
L

 
L

A
V

O
R

O
 
n

r
 
9

S
o

p
p

a
l
c
o

Uffici

Sega a nastro

Trapano

Colonna

Spogliatoio

WC WC WC WC

Genaratore di

Calore 68 Kw

Saldatrice

Pressa

Banco Lavoro

Attrezzi dal

nr° 1 al nr° 6

 Mola

Trapano

Colonna

REPARTO

CARPENTERIA

V
I
A

 
D

E
L

 
L

A
V

O
R

O
 
n

r
 
5

E10E12

Aspirazione

Collaudo

Impianto termico

riscaldamento

 98 kW

Cabina di

verniciatura

e essiccazione

E01

Saldatrice Saldatrice

Saldatrice

Aspirazione

Collaudo

Aspirazione

Collaudo

Aspirazione

Collaudo

Aspirazione

Collaudo

Aspirazione

Collaudo

Impianto termico

riscaldamento

 24 kW

Impianto termico

essiccazione

232 kW

E13



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


